
;7 L(" 
<-.... 1./ b 

VLAAMSE GEMEENSCHAP 

ADMINISTRATIE VOOR RUIMTELIJKE ORDENING, HUISVESTING, 
MONUMENTEN EN LANDSCHAPPEN 

BESTUUR MONUMENTEN EN LANDSCHAPPEN 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING VAN MONUMENTEN, 
STADS- EN DORPSGEZICHTEN. 

DIKSMUlDE (KAASKERKE) : IJzerdijk z.nr., IJzertorencomplex : 
Pax-poort, restanten van de oude toren met crypt en 
de nieuwe toren als monument; 
de onmiddellijke omgeving -id est de bedevaart
weide- als dorpsgezicht. 

DE GEMEENSCHAPSMINISTER VAN VERKEER, BUITENLANDSE 
HANDEL EN STAATSHERVORMING, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van 
monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming 
van monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 
8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6, par. 1, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Executieve van 30 
januari 1992 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van 
de Vlaamse Executieve; 

Gelet op het beslui t van de Vlaamse Executieve van 5 
februari 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegdheden aan de 
leden van de Vlaamse Executieve; 

Gelet op het ministerieel besluit van 28 augustus 1992 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor bescherming 
vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van 1 oktober 1992; 

Gelet op het decreet van 22 december 1986 houdende 
ui troeping van het IJzermonument en het omringende domein te 
Diksmuide tot Memoriaal van de Vlaamse Ontvoogding; 

BESLUIT 



• 

2. 

Artikel 1. Wordt beschermd als monument, overeenkomstig de 
bepalingen van het decreet van 3 maart 1976 

- Diksmuide (Kaaskerke) : IJzerdijk z . nr., IJzertorencomplex 
Pax-poort, restanten van de oude toren met crypt en de nieuwe 
toren, bekend ten kadaster : Diksmuide 3de afdeling, sectie C, 
perceelnummer 264g, 258b. 

omwille van het algemeen belang gevormd door de historische en 
andere sociaal-culturele waarde als zijnde een gedenkteken van 
hulde en eerherstel aan de vlaamse gesneuvelden 1914-1918, een 
symbool van de Vlaamse ontvoogdingsstrijd, gedenkteken van de 
Eerste Wereldoorlog met inherente, internationale vredesbood
schap , interessant historisch geheel met ruïne, Pax-poort en 
wederopgebouwde toren als nauw met elkaar verweven elementen. 

Art. 2. - Wordt beschermd als dorpsgezicht, zoals afgebakend 
op bijgaand plan, overeenkomstig de bepalingen van het decreet 
van 3 maart 1976 : 

Diksmuide (Kaaskerke ) de onmiddelli jke omgeving van de 
IJzertoren, id est de bedevaartweide, bekend ten kadaster 
Diksmuide 3de afdeling, sectie C, perceelnummers 258a, 259d, 
253h en 268k, 

omwille van het algemeen belang gevormd door de historische en 
andere sociaal-culturele waarde als zijnde onafscheidbaar van 
het IJzertorencomplex met wie zij het epicentrum vormt van de 
jaarlijkse IJzerbedevaart. 

Art. 2. - Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

de beschikkingen 
1976 tot bepaling 
instandhouding en 
dorpsgezichten. 

van het koninklijk beslui t van 6 december 
van de algemene voorschriften inzake 
onderhoud van de monumenten en de stads- en 

Brussel, 10 november 1992 

De Gemeenschapsminis,lser van 
Handel en Staatshe ' vo ming, 


